quanlo a ie essei a Domino"durius requirendum,
si eorum curam negligere videretis quorum tibi est

solliciiudocommissa.-Sane ad nostram novciis au-

dienliam pervenisse, quod multa in ecclesiis luae

provinciae nequiter cbmmilUinUir, quoe videnlur

correclione non modica indigere, et perquoe, nou

tam popnlo scandalum, quani eisdem ecclesiis pro-
venit non modicumdelrimentum. Nos igilur, volen-

tes bsecper tuoefrateruiialis indiistriam emendari,
auctoritale tibi prseseniiiimindulgemus.ut liceat

libi in ecclesiis lege libi dioacesanasubjectis aucio*

ritale noslra corrigere, tain in capile qtiam in-mem-

hris,-quse in eis inveneris corrigeiula, non obslanle

appellalionis diffugioinlerposilo in ehisioneni eccle-
'
-siasticoe diseiplime'.,Nulli ergo omnino honiiniim

liceat banc paginam nostroe concessionis, eic Si

quis auiem,' elc
'

._ DalumFerenlin., xu Kal. Junii, anno sexto. '

(145) Vide Bzovimn, Annal. "l. XIII, p. iG38

(M6) Deeo jam dictum sa-pius.
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LXV! (147).
fiHCUIEPlSCOPOBITURICENSl(148),EP1SCOPOAUTISSIO-

DOREKSI(148), ABBATIFONTISMORIGNIAM(i49).
CausamCharilatensiumde hwrelicalabentspeetorum

ipsis commitlit(150).
(Ferenlini, xn Kal. Junii.)

Qnaliter sil et quantum in causa quorumdamBur-

gensiuin de Cbarilate, qui de criniine hoereseos
iiierant accusaii, tibi, frater archiepiscope, ac bonse

memorise... Nivernensi episcopo, necnon et dilcclo

filio... abbali Cluniacensi, sub certa forma com-

missa processum, per tuaslilteras et ejusdem abba-
lis intelleximus evidenler. Nos igilur, lenore earum-

dem lillerarum diligenler inspecto, G... de Lorriz,
B... Marandi, el R... Caraille, projiter hocad n"o-

siram proesenliam destlnatos, ad vos, qui rei veri-

tntem plenins indagastis, ciim liltcris memoratis

processum negotii continenlibus, qnas vobis sub

bulia nostra remittimus inlerclusas.duxinuis remil-

iendos, per aposiolica vobis scripla proecipiendo

inandantes, quatenus bis quos, examinalione proc-
niissa, post confessiones eorum, tu, frater archi-

cpiscope, calholicos judicasli, sicut in prsedictis
lilteris conliiieltir expressum, pro suis injungalis
deliciispceiiileiitiamconipelenlcm,non permiitentes
cos propler banc causain ab aliquibus indebite ag-
gravari, sed ipsos polius a maliguorum incursibus

d-sfendatis; circa reliquos aulem, auctoritate freli

sposlolica, procedaiis, sicut ad eorum salulem et

iieri firmamenlumnoverilis expedire.
Eatmn Fereiuini, xu Kal. Junii, pontificatus no-

slri anno sexio.

LXVII.
ABBATIETCONVENTUlSANCTIPAULI.

Monlem Porcium, in agro Tusculano, monaslerio
Sancti Pauli exlra urbem, via Hosliemi, assignal
et confirmat.

lnter loca divino cultui deputata, Beali Pauli

basihcam, in qua sub habitii regulari Dominomiti-

latis, tanto volumus et debemus specialius vene-

rari, qtianto is, cujus honorabili gaudet vocabuloet

specialiproteclione lseiaiur, Ecclesiam Dei, cui li-
cel immeriti proesidemus, decoravit amplius vita

pariter el doctrina, et in propagaliouefideiClnistia-
noeplus coelerisaposlolis laboravit. Qnia vcro non
ab homine habuil, sedaccepit a Domino quod ira-
didit ipse nobis, facla esi lingua ejus velnt calamus
scribaevelociier scribenlis, ut in oinnein leiram
exirel sonus ipsins, et scmen eloquiorum Doinini
seniiiiiverbius seminaret. Licet cnim princeps apo-
siolorum, beatus Petrus apostolus, plenitudinemac-

ceperit ecclesiaslicsepotestalis, iste tamen, vocalus
vas eleclionis a Domino, caHeris-abundanlius gra-

(147) Vide Raynaldum, anno 1203, § 51.
(148) Deistis jain diciuiii snpra.
(149)Dcabbalibus Fonlis-Morigniani, circa IUTC

tempora, pauca rcperiuniur apud auctores Gallice
Cliristianw,l. II, col. 199. V. E. iiblias reperiiur in
quibusdain cbariis anni 1200 et 1202.

« VI.Guidoabbas, anno 1205,privilogiuminsigne

A tiam prosdicationisacccpil, ut portarel nonien ejtis
coram gentibtis, el regibus, el filiis Israel, de Saulo
Paulus el persecuiore prsedicaloreffecius. Qui, cum

aposlolaium in geniibus accepisset, tandem euni-
demaposlolorinnprincipem siibsecutus, faclus est

ei, et in praedicaiionesocius, el-in passionecollega,
ul ambo simul Romanam ecclesiam suo sanguinc
dedicarenl. Ut igiltir devolionis affeclumquem ad
eumgerimtis, per effeetuin licet tenuem ostenda^

nius, qualicunque nuiimscuio basilicam ejus hono-
rare proponimus, modicuui saltem tribtientes ipsi
de stio, ctim nihil tribuere de proprio valeamns.

Speramus auiem quod is, qui ad Abel el munera

respexit ipsius, el duo minuta pauperculseviduse

acceptavit, ejus iniervenieniibus merilis, non wiu-
" neris quantilatem respiciel, sed devotionempotius

offerentis.Consideralione igitur hac inducli, monr
tem Porcium in lerritorio Tusculanocum pcriinen-
tiis suis, sicut <leconccssione nostra vohis fuerat

assignalus, vobis, el per vos, monasieiio vesirq,
aucioriiaie aposlolica coiififmamus, elc NuliL

ergo, etc

LXVIIl (151).

REGlFRANCORUH.

Ul pacem[acial cum rege Anglorum.
(Ferentini, vn Kal. Jmiii.)

Cum regia serenitas non ignoret quod apud nos
esse non debeat acceplio personarum,-inde credi-
inus eam non graviler suslinere, si circa ipsam
pastoralis officii debitum exsequamur, ne praeler
divinse majestatis offensam, quam si negligcntes
fuerimus incurremus, apud bomines quoque mi-
nisterium noslrum vituperari contingat, si etiam
circa reges ei priucipes aliquid ex contingentifeus
omillamus , voluuiali eoruin consulenies -

potius
quam saluti. Siquidem esse non debet in orenoslro.
verbum Dominialligalum, sed liberum potius, ut-

corripiamus Iibefe inquietos, et verbum Aposloli
quoties expedil impleamus, quod lanio jnagisnobis
intelligimiis essedictum, quanto maj'orem,imo su-

premum locum in Ecclesia obtinemus, utpote qui,
vocatis eseteris in partem sollicitudinis, soli pleni-
tudinem accepimuspotestatis.Apostolienim verbuni

D eslargue: Obsec.incr. ino.pa.etdoct. (151*)etnobis.

loquiuir Dominus in Propbeia : Ciama, ne ces-
ses quasi t. ex v. I (sic). Quia ergo ccopilJesus.
facere el docere nobis relinquens ex v. se. v. (sic).
ejus. Oporlet ut nos, qui vicem ej"us,licet iiidigni,
exercenius in terris, ambulemus quemadmodnm
ambulavil, quanlum lamen fragilitas humaiia pcr-
mittii, et vesiigia sequamur ipsius, cum, Tu me

sequere inler universos apostolos, Pelro lioverimus

obtinet ab InnocentioPP. III. >
(150) Videepislolamlibri cjuinti 56, el noias ibi-

dem.
(151)"Ilanc et sequentes duas epistolas",59 el G©,_

laudat Raynaldus anno 1203, § 64.
(151*)Sic in apogr. Vaticanoet Couii._
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esse diclum. Novil aulein regia celsiludo. quod in-

ter ipsas DominicseNativitaiis primitias,"paceman-

gelus bonsevolunlatishominibusniiniiavii, el in ar-

lictilopassionis pacem Dominusin discipulos,quasi
fisereditariojnfe iransfudit, dum , quasi" nhimuni

tesiamenium conficiens, iifquit eis : Pacem meam

do vobis pa. re. v (sic)et ,'ut quod inorilurus dixe-

rat confirmarel poslmodum immorlalis, post resur-
reciionemsuam hac primum voce ad disclpulos
fuitusus : Paxvobis, et iterum dico pax vobis. Ne

igitur nos, qui sumus secundumAposlolumhaeredcs

Dui, cobaeredesaulem Chrisli, relicise nobis lioere-

uiiatis exhibeamusimlignos elgraiiae, quam in nos

abundantius prwparticipitnus nostris' (sic) effudit,
ostendamus ingralos, pacem evangelizare ienemur

-filiispacis prseserlim,ut supef eos pax noslra se-

cundum verbum evangelicum reqiiiescat, cumet,
secundum Prophelam, inquirere paceiii et eam

persequi leneamur. Hoc aulem lanto confidenlius

cirea regiam serenitatem exsequimur, quantodile-
cUimfilium,P..(152) tiluli Sancti Marceilipreshy-
lefum cardinalem, aposlolicsesedis legatum, quon-
dam pro siniili causa iransrnissum, benignius re-

cepisse te novimus, et solliritudinem nostram in eo

ampliiisapprobassel Nosti etenim , uipole qui hoc

in libro cxpeiienlisequotidianaelcgisti, quanta mala

ex dissensione, quse inter te et charissiinum in

Christo- filiuin noslnim, J. regem Anglorum il-

lustrem, peccatis exigenlibus, esl exorta, nonsolum

cominuniter regnis veslris, sed generaliter universo

proyenerini poptilo Christiano. Ecce elenim, vobis

ad invicem decerlantibus,-destruunUir ecclesioe,

pauperanliir- divites, pauperes opprimuntur, el,
dum necreligioni nec sexui parcitur,- viri religiosi

qui .consueverant oralioni vacare, mendieare co-

guntur, et illaeprosiituuntur, quod dolenles dici-

imis, voluplali prsedonum, quoevirginilalem suani
voveranl virginilatis auctori. Jam quoque in Cbri-

slianos sumunlaudaeiam Saraceni, el, qui plaeatis
et pacatis vobis ad inviccm exsilium formidabant,
animis ex vestra dissensione resumptis, forliores in

Chrisiianorum -exterminiunr surrexerunt, -proeser-

lim, cum principcs Gallicani, de quibus apud ma-

jeslatem diviiiam et tuam serenilaiem querelaia

deponimus, a bono proposiio reccdentes, contra

prohibilionemnostram in Christianos converlerint

arma sua, necadhuc adjiciantut resurgant, sed pe-
"
jora prioribus, "siculnoslris esi aurlbus intimalum,

proposueriiil'attentari. Insuper, ex dissensione

"lnijusmodi,et s.trageseorporum sequitur, et perni-
cies animarum,de quo tanlo amplius condolemus,

.quanio anima pretiosior esl quam corpus, cuin,

juxla lesiimonium verilalis, nil jirosit homini si

-universumniuiidumlucretur,.et patiatur suseanimae

deirimentum. Ne igilur sanguis tdt populdrumde
"

noslris manibusTequiralur, *ne rei iol niortium, ul

(152)Deisto jam diclum-snepius.
(155)De abbate Casemarii, ssepius in Regeslis

Iimoceniii.

A sicloqui Iiceat, videamur, si,-quod absil ! tanqunm
canes mulinon valenles lalrare lacuerimus in lanta

necessitate -popiiliChrisiiani, et, vehu adhaeserit

lingua noslra faucibus nostris, arguere neglexeri-"
mus arguendn, dileclum filium . . . abbatem Case- .
maiii (155),virum rcligiosum, providtim, el (idelem-

nobis, el fralribiis nosliis merilo suaehonestalis ac-

ceptum, ad prsesentiam tuam "dnximiisdeslinan-

dum, cui dilccios filios . . . (154)Trium-Fonlium,
el de Duno (155), abbates duxinuis adjungcndos,
rogantes serenitaiem regiam , et cxhortantes in

Domino, el in remissionem tibi peccainiuum injun-

gentes, quatenus ad commonitioncmipsorum, imo

nostrain verius,- cum prsedicto rege vel slaluas fir-
inam pacem, vel ireugas ineas congruentes, ut in-

B terim de paceinier vos perpetuo reformanda, jsalva
"

justilia utriusque, liceniiuspossit el securius per- -

tractari. Alioquin, qiiaiilumctin.que lam te qiiam
ipsum in Dominodiligamus,dissimulare tamen nulla
ratione poterimus, quin ea, quae diclus nunlius

noster, jtixta forniam sibi datam a nobis, duxerit

slatucnda, faciamus inviolabiliier observari. Ro-
-
gamus aiitem serenilatera regiam , ut dictum nun-
liiimnoslrum benignerecipias, el pro reverenlia apo-
slolicaesedis el nostra sludeas propensius.honorarc

Dalnni Fereniini, vn Kal. Juniii, ponlificatus
noslri anno sexto.

LXIX.

ILLUSTRIREGIANGLORUM.
De eodemnegotio.

Ciim regia,elc, usque requiescat.-Nosti eteniro,

eic, usquesurrexerunl. Insuper ex dissensione,eic,

vsque in finem.
Dalum ul supra.

LXX.

ARCHIEPISCOPIS,EPISCOPIS,AEBATIBUS, PRIORIBUS,ET

ALIISECCLESIABUMPR.ELATIS,CONSTITUTIS1NRE-
- GNOFRANCORUM.

. De eodemnegolio.
Cum regia, etc, usquerequiescat. Nostisetenim,

elc, jn eumdemfere modumitsque surrexerunt. In-

snper ex dissensione,etc, in eumdemmodumnsque

pertraciari. Monemusigitur universitatem vestram

et exhorlamur altenle, et .per aposlolica «criptu

D mandamuset dislricle praecipimus,quatcntis, eidem

nuntio nostro fideliter el efiicaciter assisicnles ,

"apud prsedicliim regem Francorum prudenter "e!

ulililer insistatis, ut commonitionivestroeIiumiliter

acquiescal. Alioqnin, ea quse dicius nuntius, juxia

formam sibi- daiam a nobis, duxerit statuenda.rc-

cipiatis humiliter el inviolabililer observelis, nec

prsesumaliseontra ea qualibet levitale venire. Volu-

- mus aulem niliilominiis, el districte pfa-cipiendo j
niandamus, qtiatenus siepediciumnunlium nostnim

benigno recipiatis et traclelis affectu,'el sludealis

taliler honorare, quod id graluni habere possimus,

(i54) De abbale Trium-Fcntiiim jam egiums
supra.

' -

(155) De islo nihil ad inanum liabcimis.
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etvobis, et Ecclesiis vestris propter Iioc grata de- __
beamus vicissitudine respondere, utjjoie qui devo-
tionis affectum nuntiis nostris exhibitum, nobis

repulamus impensum , et nos in eis credimus ho-
i;orari.

LXXl (150).
. GUALTERO, REGNIS1C1LI;ECANCELLARIO(137).
Recipit.ipsumin graliam, et de qtialuor cautionibus

per ipsum oblatis nullatn acceplat, nisi ul opera
confirmelqnod verbopromisil, et auw facittiitpro
jure RomanwEcctesiw.

(Ferenlini.)
Licel.graviter offendcris nos in multis, quia ta-

snen illius, licel iinmeriii, gcrimus vicem in lerris,
qui, cuni iratus fuerit, non obliviscitur misereri,
ie, uliuamtunc de corde puro et conscienlia bona ,
et fide non ficta reversum, a vinculo fecimus ex-
commuiiicaiionisahsolvi. Nunc autem litteras tuas,
quas per Jacobum, clericum tuum, laloreni pras-
seniium (158) destinasti, benigne recepimus, et
earum lenorem pleno concepimus intelleclu, dili-

gcntiiis atienileiiies ea qtiae ipsi nobis de mandaio
ino proponere curaverunt. Dixcrunt enim le amodo
fidem puram , devotionemsinceram et omnimodam
cbedieniiain nobis et sacrosanclaeRomanueEcclesioe
velle huniilitcr cxhibere, alque pro veiitale ser-

vanda, nobis ex parte lua oblulerunl quatuor cau-
liones : primo, juraloriam a le el fratribus tuis,
nobilibtis viris, M. el G. comitibus, exhibendam;
secundo, fidejussoriamsuper tanla summa pecuniae
qusnlam nos laxare vellemtis,sub obligationenobi- .
lium virorum, P. Colonensis(158'), el R. Thea-

lini, coniitum, si conira prsesumeresattentare prae-
standam; leriio, dationem obsidum, duorum vide-
licct nepotuni tuoruni, unius de fratre, allerius de

sorore; quarlo, teiiinienlumunius munitionis quam
vellemus eligere de duabus, dc facto nobilis viri,
Gualteri, Brenensis comitis, sjiondenles temandaiis
nostris omnimodis parilurum. Quia vero magis
spontaiieam devoiionemrequirimus quam coaeiaui,
non curavimus- ad prsesens hujusmodi recipere
cauliones, probare volenles si absque compulsione
aliqua.quod sermone promitiis, opere vel prose-
quenie complere (159). Moneinus igilur discreiio-
nein iuam,consulimus et exhoriamur, qualenus in
obedientia, (idelitate ac devotione apostolicaesedis
et nostraede caeteroperseveres firmiicr etconslan-
ier, nec circa obsequianoslra vacilles. [Ex proreetu
nainque mullorum uobiliitm et procerum regni, qui

(156) Epistolam banc laudal Raynaldus, anno
1202, § 5. Laudat iteruin, et fragmeniiimejus exbi-
jjei, aniio 1203, § 69. Pauca quse illie leguntur, hic.
uncis inchisa sunt.

(157) De islo jam egimusad epistolamlibri quinli
59.

(158)Addendum videtur el alios.
(158")Sic forle legeudiim, Celanensis.
(159)Sic in apog.
(160)Exsiat hujus episioloefragmentum, quod hic

ur.cis ineliidiUir,in Dccrelalibus, lib. iv, til. 45, De
eogui cognovitcomanguineemuxoris suw velsponsw,

A nobis ctEcclesise Iiumiliierparuerunl, etex illorum

defectu.qui conati sunl-in spirilu superbioeconlra
slimulum calcitrare, liquido cognoscere poles com-
moda et incommoda, qusede gratia et offensano-
stra tibi ac luis et jirovenerunl hactenus et pote-
runl provenire.] Scis enim qiiania consecuti sunt
incremeula , quos nobis fidei suse sincerilas com-

mendavit, el quoir.odode miminis ad maxima con-.

scenderunl; nec ignoras quanla passi sunl delrl-

nienla, quos infidelitas et arroganlia concilavil, et

quomodo,de magnis in minimacorruentes, fere ad
nihilum sunt redacli_>non solum de'his el illis in-

digense,sed eliam alieni; quod nimirum in le ipso,
quod dolenies dicimus, per experieniiam compro-
basti. Quia vero ex proeterilis poles considerare

B futura, quod improvide. deliquisii, cum lanta dili-

gentia studeas emendare, quod omnium quaeper le
male gesia sunl et pessime dicla prorsus oblili,
cum bona conscientia et libera fronte gratiam jio-
stram tibi valeamus benignius iniperliri, de.qua
niique poteris esse securus, si monita nostra, quse
prscsens libi cliaria suadet, verbo et opere curaveris

adimplere. Largas enim et amplas per Dei gratiam
manus habenuis, ut, sieut iram, lua promerenle
culpa, scnslsti, sic benignitatem in gratia, tua exi-

genlesatisfaclione, eognoscas.
DalumFereniini.

LXXII (160).
ARCHIEPISCOPOBISUNTINO(161).

Q Ipsi sedemaposlolicamsuper tribus arliculis consu-
lenti respondel.

(Fercntini, xn Kal.Junii.)
[Fralernitaii tuoe] super tribus capitulis sedera

consulenii aposiolic.ini, ad cujus consilium esl in
rebus dubiis a cunclis fidelibus reeurrendum, scri-

ptis proeseniibusrespondemus. In primo, [ divorlii
sententiam approbantes (162) quam In eum cano-
nice promulgasti, qui illam sibi poslea copulare
prsesumpsit, ciqtis anlea sororem adhuc sepiennem
contractis sponsalibus extraordinaria iibidine nosci-
lur polluisse] [prosbyieros autem, et alios clericos
diwceseosnia;(165), qui prosnisexcessibus a te nexu
analhcmalis cauonice innodati proesumpserunt, vel

-proesumunt celebrare divina , rationabililer poles
D (164) omnibus ecciesiasiicis. beneficiis priva-

los denuntiare]. Priorem quoque [quem a schi-
smaiico asseris ordinalum, ab oflicio repellcre-po-
leris incunclaiitcr, nisi legitimeprobaverit secum

caj). 7. Allernm ejnsdem epistoloe fragmenlum_,
imcis iicm distiiiplnm, reperilur ctiam in Decrelali-
hus, lib. v, til. 27, Dectericoexcommunicaio,depo-
sito, vel interdum ministrante, cap. 6. Tertinm deiii-
que et uliiiiium fragmentum, Iegilur ibid. lit. 8 De
scliismalicisel ordinatk ab eis, caji. 11.

(SCl)Vide cpisiolam libriquinti 107, not.
(162) lu Decreial. legitur approbatnvs.
f165}ilaecverba non leguntur inDecretal.
(16lj In. Decreia!.,poleris et infra spvliare-prz

dcmtniare.

69 PONTIFICATUSANNOVI, CHRISTI 1203 . 70

fnisse misericorditer dispensalum, et ab ca persona,

qui siiper hoe polesisiem habuerit dispensandi.-]
-Balum Ferenlini,.xii Eal. Junii, anno sexlo.

LXXIiI.(165).'
ROTUOMAGENSlARCHIEPISCOrO("166).

Ul, slrex Anglimnon recipiai Sagiensemcpiscopum
in grdliam, supponctl interdiclo lolgtn Nortnaii'
nium quwest suwjarisdiciionis.

(Fereniini, ix Kal. Junii.)
Ciim in juvcntuie lua viriliter sleleris pro tueuda

Ecclesiseliberlate, postquam ad seneciulem permit-
tenle Tiomiiio devenisli, lanto debes his, qui pro
simili causa laborare videnlur, luum patrocinium
forlius iiijperliri, quanlo graiius in hoc Deo scrvi-
tium exhibetur.Sane, cumvenerabilisfrater noster...
Seiionensis arcbiepiscopus (167), venerabilem fra-
trem noslrum Sagiensem e|iiscopum , tuiic
electum (168),qucm nos, exigente jusiiiia, in favo-
rem ecclesiaslicselibertatisduximus confirniandum,
consecraveril juxia qiipd ci dedimus in mahdatis,
Ifaieriiitali luscgrave non debet exislere, vel mo-